crime, os quais, via de regra, são recrutados pelas organizações criminosas presentes em praticamente 

todas as unidades prisionais do País.  

Essa assertiva é corroborada pela pesquisa elaborada por SHIKIDA (2002), onde empregou 

estudo de caso em três estabelecimentos penais paranaenses, cuja pesquisa in loco com 262 (duzentos e 

sessenta e dois) entrevistados apontou que esse modelo de resposta penal, além de não apresentar a 

reabilitação esperada, propicia condições mais favoráveis para que um grande número dos apenados 

voltem a reincidir nos crimes. 

Neste sentido, veja-se: 

Atualmente a pena de prisão é cara e ineficaz;

[...]

membro inserido na comunidade descarte a desconfiança e a incerteza no apenado, e continue 

tranquilamente a sua vida no mesmo convívio social.  

Neste mister, ressalta-se novamente o já citado estudo de caso elaborado por SHIKIDA 

(2005), realizado em três penitenciárias paranaenses, o qual demonstrou que, entre os 262 (duzentos e 

sessenta e dois) entrevistados, um dos fatores por eles apontados que podem diminuir a prática da 

criminalidade é exatamente o combate à discriminação com o seu retorno à sociedade após o 

cumprimento da pena. 

Nesse sentido, veja-se: 

Neste caso, em relação ao que poderia ser feito para diminuir os crimes, os